
Praha šla na kompromis. Česko podepsalo s
Polskem dohodu o dolu Turów
- CZ24 News | 4. února 2022

ČESKO/POLSKO: Premiéři Česka a Polska podepsali mezistátní dohodu o řešení vlivu těžební
činnosti v polském hnědouhelném dole Turów, oznámil premiér Petr Fiala. Polsko se v dohodě
zavázalo k dostavbě podzemní stěny k zabránění odtoku podzemních vod z ČR, ochranného valu a
dalším opatřením.

Polská tisková agentura PAP dříve uvedla, že polská vláda ve středu večer schválila dohodu polských
a českých vyjednávačů ohledně dolu Turów. Jak poté potvrdil mluvčí české vlády Václav Šmolka,
návrh smlouvy schválila ve středu v utajovaném režimu i česká vláda.

Polský premiér Mateusz Morawiecki a český předseda vlády Petr Fiala (ODS) se pak dnes sešli v
Kramářově vile, aby společně podepsali dohodu o podmínkách těžby v hnědouhelném dolu Turów, o
který vedly oba státy dlouhodobý spor.
Polsko se v dohodě zavázalo mj. k dostavbě podzemní stěny za účelem zabránění odtoku podzemních
vod z ČR a k vybudování nadzemního valu pro ochranu před prachem a hlukem, řekl Fiala. Polsko
má také podle dohody zlepšovat ovzduší v okolí dolu a monitorovat do konče těžby kvalitu ovzduší.
Mimo to má být zřízen fond pro regionální financování projektů na ochranu životního prostředí.

„Máme za sebou dlouhá jednání s jediným cílem – zajistit dohodu. Myslím si, že je to velký úspěch,
podařilo se nám odvalit balvan, který dlouhá léta zatěžoval česko-polské vztahy,“ uvedl Fiala na
společné tiskové konferenci premiérů. Jednání byla podle něj velmi tvrdá a dlouhá, přináší ale
výhody hlavně pro obyvatele příhraničních oblastí.

Česko má od Polska dostat 45 milionů eur za škody způsobené těžbou. Původně Praha požadovala 50
milionů eur, Polsko nabízelo 40 milionů.

 

 

Česká ministryně životního prostředí Anna Hubáčková dříve uvedla, že pokud se strany domluví na
podmínkách smlouvy, která určuje kompenzace škod pro českou stranu, Česko stáhne žalobu, kterou
poslalo k Soudnímu dvoru EU.

Spory Česka a Polska ohledně Turówu

Důl Turów zásobuje uhlím elektrárny, která je v Polsku důležitým producentem elektrické energie.
Lidé v českém pohraničí však několik let bojují proti jeho rozšíření, jsou také znepokojeni hlukem,
prachem a bojí se ztráty zdrojů pitné vody.

https://cz24.news/praha-sla-na-kompromis-cesko-podepsalo-s-polskem-dohodu-o-dolu-turow/
https://cz24.news/praha-sla-na-kompromis-cesko-podepsalo-s-polskem-dohodu-o-dolu-turow/
https://cz24.news/donate/


Koncem února Česko u soudu EU zažalovalo Polsko a obvinilo ho z toho, že kvůli rozšíření
hnědouhelného lomu se v pohraničních oblastech České republiky prudce snížila hladina podzemních
vod. 21. května soud EU vyhověl žádosti ČR a Polsko zavázal, aby neodkladně zastavilo těžbu v dolu
Turów v Bogatyni (Dolnoslezské vojvodství), dokud nebude tato otázka v podstatě vyřešena. Polsko
odmítlo toto soudní rozhodnutí plnit a prohlásilo, že je nepřípustným zasahováním do zajištění
bezpečnosti země.

Evropský soud v Lucembursku se 20. září usnesl, že Polsko musí platit Evropské unii 500 tisíc eur za
každý den porušení rozhodnutí soudu EU o zastavení těžby uhlí v dolu Turów. S hnědouhelným
lomem Turów je spojeno 4 až 7 procent výroby elektrické energie v Polsku. Zavření dolu by
znamenalo propuštění pěti tisíc zaměstnanců a způsobilo by polské ekonomice škody v částce 13,5
miliardy zlotých (téměř 73 miliard Kč).

 

ZDROJ

https://cz.sputniknews.com/20220203/konec-rozporu-cesku-a-polsku-se-podarilo-dohodnout-na-turowu-17454072.html

